Simul is not popular with Curtius but Apuleius uses it in the sense of simul ac (atque) more than any prose writer since Livy.

The comparative use of simul and simul ac (atque) during the three periods under consideration is shown by the following table:

| | Simul | Simul ac (atque) |
|----------------------|---------------|------------------|
| Augustan Age----- | 43 times----- | 11 times, |
| Silver Age----- | 17 " ----- | 2 " |
| After 117 A. D.----- | 14 "----- | 0 " |
| Total----- | 74 "----- | 13 " |

As may be seen from the above table, the use of both simul and simul ac (atque) became less frequent in succeeding periods but simul ac as a temporal conjunction disappeared more rapidly because of the return to its original use, as a copula.

Group II. Cum ~~ex~~^zemplo.

Cum ~~ex~~^zemplo is not used in the sense of simul ac (atque) after the Ciceronian Period.

Group III. Cum Primum, Ut Primum
and Ubi Primum.

Of the three expressions, cum primum, ut primum and ubi primum, cum primum as a temporal expression is the oldest. It differed in its original meaning from simul ac (atque) in that it indicated that one action took place first and a second immediately after. Cum primum Caesar venit, tonuit, with cum primum used in its original sense means that Caesar came first and then it thundered.

The original distinction between this and simul ac soon faded out and they were used interchangeably to express the relation "as soon as," according to the taste of the author. In later times however, we sometimes find cum primum used in its original sense of "when first."

The same representative authors have been examined for the use of cum, ut and ubi primum as for simul and simul ac (atque).

1. Augustan Age.

Vergil.

Cum Primum.

Cum primum occurs ten times in Vergil, twice in the Buccolics,

twice in the Georgics and six times in the Aeneid. Twice the Perfect Indicative is used, the Present, five times, the Future twice and the Present Subjunctive once.

Buccolics.

Cum primum with the Present Subjunctive;

VI. 39. camebat----incipiant silvae cum primum surgere.

(Cum primum here has its original meaning, "when first.")

With Future Indicative;

VII. 39. cum primum pasti repentent praesaepia tauri----venito.

Georgics.

Cum primum with Present Indicative;

I. 113. Quid qui----depascit----cum primum sulcos aequant sata----?

(Inversion due to interrogative form).

I. 427. revertentes cum primum colligit ignis----parabitur imber.

Aeneid.

With Perfect Indicative;

II. 117. sanguine placastis ventos et virgine caesa, cum primum Iliacas----venistis ad oras.

(Cum primum is used here in the original sense of "when first.")

VII. 39. Cum primum Ausoniis exercitus adpulit oris, expediam----

With Present Indicative;

VIII. 170. Et lux cum primum terris se crastina reddet----dimittam.

VIII. 408. cum femina primum----sopitos suscitatur ignes----Ignipotens
----surgit.

XII. 114. spargebat lumine montis orta dies, cum primum alto se gurgite tollunt solis equi lucemque----efflant.

With Future Indicative;

XII. 76. Cum primum crastina caelo Puniceis invecta rotis Aurora rubebit, non Teucros agat in Rutulos.

Ut Primum.

Ut primum occurs once in the Georgics and eight times in the Aeneid, nine times in all. Vergil uses only the Perfect Indicative with ut primum.

Georgics.

II. 426. Poma quoque, ut primum truncos sensere valentis et viris habuere suas,----nituntur.

Aeneid.

I. 306. Aeneas----ut primum lux alma datast exire----constituit.

IV. 259. Ut primum----tetigit magalia----conspicit.

IV. 586. ut primum albescere lucem vidit----ait.

VI. 102. Ut primum cessit furor et rabida ora quierunt, incipit Aeneas heros.

VI. 452. quam Troius heros ut primum juxta stetit adgnovitque per umbras obscuram,----dimisit. lacrimas.

XI. 300. Ut primum fari placati animi et trepida ora quierunt----rex inquit.

XII. 47. Ut primum fari potuit, sic institit ore.

XII. 669. Ut primum discussae umbrae et lux reddita menti----torsit.

Ubi Primum.

Ubi primum is used but once by Vergil and then in the Aeneid and with the Perfect Subjunctive:

Aen. XI. 19. ne----ubi primum vellere signa adnuerint superi pubemque educere castris, impedeat----

Summary of Vergil's Usage:

Cum primum-----~~ten~~ten times,

Ut primum-----nine times,

Ubi primum-----one time,

Moods and Tenses;

Perfect Indicative-----eleven times,
Present Indicative-----five times,
Future Indicative-----two times,
Present Subjunctive-----one time,
Perfect Subjunctive-----one time.

a. In his most careful work, the Aeneid, Vergil uses *ut primum* eight times, *cum primum* six times and *ubi primum* once.

b. Vergil uses no tense but the Perfect Indicative with *ut primum*.

Horace.

Horace does not use *cum primum* or *ubi primum* and uses *ut primum* but once. This single occurrence is in the Epistles and with the Perfect Indicative.

Ep. II. 1. 93. *Ut primum positus nugari Graecia bellis coepit----
nunc arsit.*

Livy.

Cum Primum.

Cum primum is used in the First Decade three times, twice with the Perfect Indicative and once with the Future Perfect Indicative.